
Piektdiena, 7. marts, 2025

14

PROJEKTS

Par Līvānu novada pašvaldības budžetu 

«Es savu vērtējumu kopumā varu balstīt uz salī-
dzinājumu ar iepriekšējo gadu. Tātad...

Pret iepriekšējo gadu nedaudz samazināsies ie-
ņēmumi un palielināsies izdevumi.

Pie plusiem varu pieskaitīt to, ka vairāk nekā
par pusmiljonu lielāki ir nodokļu ieņēmumi. Tik ne-
lielai pašvaldībai kā Līvānu novads būtu grūti iztikt
bez izlīdzināšanas fonda finansējuma, un tas šogad
ir nedaudz virs 3 miljoniem eiro.

Pieaug arī pašvaldības izdevumi tādiem rādītā-
jiem kā «Sabiedriskā kārtība un drošība» – plānots
papildināt pašvaldības policijas kapacitāti un iegā-
dāties mūsdienīgas novērošanas kameras, lai uzla-
botu iedzīvotāju drošību. Pieaugums ir sadaļā «At-
pūta, Kultūra un Reliģija», tostarp finansējums arī
sporta jomā. Izdevās saglabāt un pat palielināt at-
balstu sporta biedrībām un sporta komandām, ko
vērtēju kā pozitīvu tendenci, lai veicinātu gan vese-
līgu dzīvesveidu kopumā, gan uz augstvērtīgiem sa-
sniegumiem balstītu sporta tradīciju turpināšanu no-
vadā. Sporta izglītības lauciņā darbojos visaktīvāk,

šogad iesniedzot divus ierosinājumus – par pašval-
dības atbalstu interešu izglītībai un par Līvānu 
1. vidusskolas āra sporta infrastruktūras remontdar-
biem, lai atjaunotu stadiona segumu, izbūvētu tenisa
kortu un ierīkotu apgaismojumu. Pussalas projekta
uzsākšana paredz pludmales un atpūtas vietas pie
ūdens ierīkošanu, ko Līvānu iedzīvotāji sen jau bija
prasījuši. Daudzdzīvokļu māju pagalmos nepiecie-
šams atjaunot rotaļu laukumus, un to pamazām sāks
darīt. Daudzdzīvokļu māju siltināšana un renovācija
kļūs par prioritāti, un, visticamāk, tas tā būs kādā
no nākamo gadu pašvaldības budžetiem, jo pašlaik
nevienai daudzdzīvokļu ēkai Līvānos siltināšana
nav paredzēta.»

Autores kolāžas

«Projektu finansē Mediju 
atbalsta fonds no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem». 
«Par projekta raksta 

«Par Līvānu novada pašvaldības budžetu» 
saturu atbild SIA «Vietējā».

Egita Terēze Jonāne

Līvānu novada pašvaldība jau strādā 2025. gada bu-
džeta gadā, jo budžets tika apstiprināts februārī. 

“Vietējā Latgales Avīze” lūkoja, kādas ir pašvaldības prio-
ritātes un investīciju projekti šogad. 

Prioritārie pasākumi un darbi

* Izglītībā: pašvaldības apmaksātas pusdienas visu pašvaldības
izglītības iestāžu izglītojamajiem; divu skolēnu autobusu iegāde sko-
lēnu pārvadāšanai; interaktīvās tāfeles vairākām novada skolām;
bērnu un jauniešu dalība Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos;
Līvānu 1. vidusskolas garderobes remonts; pašvaldības apmaksāti
interešu izglītības pulciņi un sporta skolas nodarbības bez vecāku
līdzmaksājuma; jauni robotikas un dronu inženierijas projekti Līvānu
1. vidusskolā un Līvānu Bērnu un jauniešu centrā; sporta zāles, mācību
kabinetu un āra sporta infrastruktūras remonts Lūzenieku pamatskolā
Rudzātos;

* Sociālā aizsardzība: bērna piedzimšanas pabalsts 300 eiro/
400 eiro; Ziemassvētku saldumu paciņas bērniem; Ziemassvētku pa-
balsts personām ar I un II grupas invaliditāti, bērniem ar īpašam va-
jadzībām, represētajiem, Černobiļas dalībniekiem; pabalsts daudz-
bērnu ģimenēm; pabalsts zelta kāzu gaviļniekiem. 

* Sabiedriskā kārtība: pašvaldības policijas darbības pilnveido-
šana ar video novērošanas sistēmas ieviešanu un kārtības nodroši-
nāšanai publiskās teritorijās.

* Iedzīvotāju līdzdalība: atbalsts biedrības «Baltā māja» aktivitā-
tēm, piemēram, dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumu sniegšana
iedzīvotājiem, atbalsts dienas aprūpes centra «Saulessvece» aktivi-
tātēm, mājas aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai u. c.; atbalsts ie-
dzīvotāju līdzdalības projektiem (Mazie granti, konkurss uzņēmējiem
«Līvānu novads VAR», «Iedzīvotāji veido savu vidi»);  pirmo gadu līdz-
dalības budžets iedzīvotāju idejām (iedzīvotāji balso par populārā-
kajām idejām, bet pašvaldība tās realizē); atbalsts sporta klubiem,
draudzēm, biedrību aktivitātēm un projektiem;

* Infrastruktūra: publisko teritoriju ielu apgaismojuma nomaiņa
uz energoefektīviem LED gaismekļiem; Līvānu pussalas labiekārto-
šanas projekta pirmais posms – Daugavas krasta peldvietas izveide
un celiņu gar upi ierīkošana aiz Līvānu stikla un amatniecības centra;
bērnu rotaļu laukumu uzturēšana un jauna laukuma izveide Līvānos;
celiņu izbūve pilsētā un atpūtai un pasākumiem piemērotas infra -
struktūras izbūve Rudzātu pagasta parka teritorijā; abus Dubnas kras-
tus savienojošās promenādes, kas ietver Līvānu gājēju tiltu pār Dubnu,
sakārtošanas darbi; Daugavpils ielas asfalta seguma atjaunošana;
ielu apgaismojuma projektēšanas darbi Pienotavas, Kurzemes, Au-
sekļa, Krustpils, Kaiju, Kalna ielai un gājēju celiņam gar Laimiņas
skolu; asfalta seguma izbūve Ezera un Vecskolas ielā Līvānos; Rīgas
ielas asfalta virsmas pārbūve no Līvānu centra uz Daugavpils pusi
(1,7 km); Zaļās ielas asfalta seguma nomaiņa posmā no Domes līdz
Raiņa ielai (0,5 km); pašvaldības ceļa Sutri–Ragaviki pārbūve 
(0,5 km); interneta un mobilo sakaru tīklu uzlabošana Turku pagastā.

* Mājokļi: 23 pašvaldības īres dzīvokļu remonts; trīs objektos pie-
lāgos mājokļus iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem; degradēto
ēku (šķūnīšu, grausta Zaļajā ielā 40 u. c.), kas pieder pašvaldībai, no-
jaukšana.

* Veselība: veselības veicināšanas un slimību profilakses pasā-
kumi Līvānu novada iedzīvotājiem, tostarp slēpju bērniem, baseina
inventāra u. c. aprīkojuma iegāde;

* Citi pasākumi un projekti: projekts «Militārais mantojums II»;
atbalsta pasākumi remigrācijas veicināšanai; Līvānu stikla un amat-
niecības centra ēkas siltināšanas tehniskās dokumentācijas saga-
tavošana; vienotu klientu apkalpošanas centru izveide Turku pagastā
un Sutru pagastā; mobilo multifunkcionālo pakalpojuma punktu iz-
veidošana visā Līvānu novada teritorijā.

«Sastādot un pieņemot 2025. gada budžetu, paš -
valdība ir noteikusi trīs prioritārus mērķus: nodro-
šināt pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību darbu;
izpildīt saistības; paredzēta mērķtiecīga atalgo-
juma reforma, kas ietver atalgojuma palielinājumu
visiem pašvaldības iestāžu darbiniekiem, kuri tiek
finansēti no pašvaldības budžeta. Pašvaldības vadī-
bai atalgojums paliek 2024. gada līmenī un netiek
mainīts.

Pašvaldību fiskālā atbildība ir ne tikai juridisks
pienākums, bet arī fundamentāls priekšnoteikums
sabiedrības labklājībai. Iestāžu un uzņēmumu dar-
bības nepārtrauktība ir kritiski svarīga, lai nodroši-
nātu iedzīvotājiem pamatpakalpojumu pieejamību.
Mēs nedrīkstam pieļaut situāciju, kad nepareizi pār-
valdīti finanšu resursi apdraud sabiedrības intereses. 

Atalgojuma konkurētspēja ir kritisks faktors, lai
pašvaldības spētu piesaistīt un noturēt kvalificētus
speciālistus. Pašreizējais atalgojuma līmenis bieži
vien nav salīdzināms ar privātā sektora piedāvājumu,
kā rezultātā pašvaldības zaudē vērtīgus darbiniekus.
Piemēram, nesen kvalificēts pašvaldības speciālists
izvēlējās turpināt karjeru Nacionālajos bruņotajos
spēkos, kas liecina par atalgojuma konkurētspējas
trūkumu. Pašvaldībā strādā ievērojams skaits jaunu
speciālistu, kuru noturēšanai ir nepieciešams nodro-
šināt adekvātu atalgojumu, kas atbilst viņu profe-
sionālajām prasmēm un tirgus situācijai.

2025. gada budžets ir investīciju budžets, kas
iezīmē būtisku soli pašvaldības attīstībā. Ar vairāk
nekā septiņu miljonu eiro ieguldījumu, kas lielā
mērā tiek finansēts no Eiropas Savienības fondiem,
mēs virzāmies uz 11 nozīmīgu projektu īstenošanu.
Šīs investīcijas ir stratēģiski izvēlētas, lai veicinātu
ekonomisko izaugsmi, uzlabotu infrastruktūru un
paaugstinātu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, piemēram,
Rīgas ielas posma pārbūve, Līvānu pussalas attīstī-
bas projekta pirmā kārta, izveidojot peldvietu pie
Daugavas, Gājēju tilta pār Dubnu atjaunošana Lī-

vānos, Lūzenieku pamatskolas infrastruktūras mo-
dernizācija, Sutri–Ragaviki posma Rauniešu ceļa
dubultā seguma uzklāšana Sutros. Rožupes skolas
sporta laukuma seguma sakārtošana, Jersikas pa-
matskolas apkures un attīrīšanas sistēmu sakārto-
šana, Rudzātu parka labiekārtošana, interneta un
mobilo sakaru uzlabošana Turku pagastā. Šīs inves-
tīcijas ir apliecinājums mūsu apņēmībai veidot mo-
dernu, attīstītu un iedzīvotājiem draudzīgu pašval-
dību.

2025. gada budžets ir veidots, saglabājot visus
līdzšinējos sociālos pabalstus un brīvpusdienas, tā-
dējādi atbalstot ģimenes un sociāli neaizsargātās ie-
dzīvotāju grupas. Papildus sociālajiem pabalstiem
budžetā paredzēts finansējums diviem skolēnu au-
tobusiem, kiberdrošības pasākumiem, ielu apgais-
mojuma modernizācijai un videonovērošanas ka-
meru uzstādīšanai Līvānos iedzīvotāju drošībai.

2025. gada budžets ir izstrādāts ar rūpīgu finan-
siālu atbildību, nodrošinot, ka tajā iekļautie projekti
un darbi ir finansiāli ilgtspējīgi un atbilstoši pašval-
dības resursiem. Tas ir budžets, kas ir veidots uz
reālistisku prognožu pamata, tādējādi izvairoties no
nepamatotiem riskiem un finansiālas spriedzes.

Tomēr tikpat svarīgām prioritātēm – Līvānu 
1. vidusskolas pagrabstāva garderobju telpu pārbū-
vei, pašvaldības policijas aprīkojuma nodrošināšanai
u. c. pašvaldība ņems aizņēmumu Valsts kasē. Aiz-
ņēmumu apmērs Līvānu novada pašvaldībai ir salī-
dzinoši neliels – ap 10,3 %, kas ir puse no pieļauja-
majiem 20 %, ko nosaka normatīvie akti.

Sākoties jaunajam finanšu plānošanas periodam,
pašvaldība turpinās darbu pie tehnisko projektu iz-
strādes, lai nodrošinātu finansējuma piesaisti un rea-
lizētu ielu atjaunošanu Līvānos un ceļu modernizā-
ciju pagastos. Prioritāri tiks pabeigta ūdenssaim-
niecības sistēmas sakārtošana Līvānos, kā arī tiks
uzsāktas sarunas ar ministrijām par valsts autoceļu
rekonstrukciju lauku teritorijās.

Komentāri
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods:

Līvānu novada domes deputāts Andrejs Bondarevs: 


